
·AVVISO 
FORNITORI/PROFESSIONISTI 
SPLIT PAYMENT 

AI 
--

Si informa che il D. L. 16 ottobre 2017, n. 148 convertito con 
Legge 4 dLcembre 2011, n. 172 ha esteso lo split 
payment ( scissione dei ,paga1menti) anche agli enti pubblici 
economici nazionali, regio:f!lali e locali, tra i quali rientrarm 
i Consorzi di Bonifica. 

Pertanto il Consorzio sarà tenuto a versare direttamente 
all'Era rio l'IVA addebitata dai forni tori/pnofessionisti e 
pagare a questi ultimi solo lrimponibile. 

Il decreto legge citato stabilisce che il meccanismo dell@ 
split payment (scissione dei pagamenti) si ap,plica alle 
operazioni fatturate a partine dal 1 ° Gennaio 21018. 

E' in fase emanazione un l\llecneto del Ministro del l ''Economia -e 

del le Finanze che definirà ,con maggiori dettagli le modalità 
di attuazione della norma,. 



CONSORZIO SPECIALE PER LA BONIFICA DI ARNEO 
Via XX Settembre n° 69 

73048 - Nardò (Le} 

R.D.1742del 14.04.1927 - D.P.R. 836 del 05.03.1971 e Delibere G.R. n° 4785 del 30.05.1980 

C.F.82001150752 

Prot. N° _____ _ Data. _____ _ 

COMUNiCAZ:lONE - "IVA Split Payrnent (sci:ssione dei pagamenti}, DL 148/2017 romtefltiit'(j) allo l 

172./20,17"',: sHnfonnano i Sigg.ri fornitori del Consorzio di Bon1fica Tern~ cl'ApM}ia che ;il D.l. 16 

ottobre 2017 n. 148 ha esteso H meccanismo di assolvimento dell'IVA, chiamato ~'spfn: ~menf'' o 

ascissione dei pagamenti", per le fatture emesse dai gennaio 2018, agt:i enti pub!iliri ecoru:mi~d 

na2fonat1. rngfonaii e locati tra i quali rientrano i Consorzi di Bonifica. Da tale data, q:uindt H 

Consorzio è tenùto a versare direttamente all'Erario l'IVA che è. stata addebitata dai f-omiteri, 

pagando a quest'tdtimi sofo la quota imponibile (e le altr.e somme divet"se -d"'*l'ÌVA}. A tal 

propos«o~ si precisa quanto S€gue: 

• Per le fatture 2017, anche se p.agate net 2018, al fornitore; verrà erogato F.mteirfl import-o 

comprensivo deU'1VA; 

• ?cer le fatture emesse daf 01.01.2018, il fornitore dovrà integrare fe normati i!R!dlrazioni 

fi:scal:i {!imponibile, lVA.} con f'annota2fone esplicita "scissione dei pagamenm-; per tafi 

fatture il fornitore non è più tenuto a! pagamento deli'imposta traitsftGT@~ Gra di 

adempimento dli pertinenza del Consorzio. Si ricorda che .fa norma non tigu~d.a: 

a} le futture emesse antecedentemente af 1 gennaio 2018, anche se fton .aooBra p.sg@te; 

b} Le operazfoni in cui l'ente cesskmario o committente assume Ja veste di debitore 

detf1VA .qt1.afi~ ad esempio, queUe sottoposte ai regime defi'invenst1'ì>flle Gmnrnbi!e 

(c.d.-"revetse charge"} di cui afi'art. 17 del D.P.R. 633/19Tl; 

e} te operazioni certfficate mediante rifascio di ricevuta fiscale, non fiscale {~er i s~tti 

che si awaigono della trasmissione tefematica dei con-ispettivi} owero ~ mooaiitìi 

semplificate spedficatamente previste dafte vigenti disposizioni. Si ri?O:rt:.l di seguito un 

fac-simiile di fattura, evidenziando che fa presente informativa intet:i~e 1u11iramertte 

fornire un orientamento generale rertarnente non esaustivo deU"mrem oo~lesso 

· rmrmativo. 

Fac--simile di. fatturo 
· Oitta Rossi Mado · Spett.te CONSORZIO DI BOA\HfUJA.lEffl1tE D':APHUA 

Fattura 11.XK d:ei XXJOt2018 

lmpo.nib.ile · € 5.000,00 
IVA.22% € 1.100,00 

e 

Tot.al.e fattura €6.100;00 
!VA a Vs. carico ex art. 17--ter.., O.P.R. 633/1972 € 1.100,00-
Nett-o da pagare € 5.000,00 

Operazione coli ''scissione deipagamenti" D.L n.148 del 16.10.2017 carovertiro D@D LJ1.72 def .(f./12/2017 


